
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示稿

项目名称：智泰新能源（东台）有限公司年产

20GWh储能电池项目（一期）

建设单位（盖章）：智泰新能源（东台）有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
智泰新能源（东台）有限公司年产 20GWh储能电池项目（一期）

项目代码 2209-320981-89-01-458316
建设单位

联系人
丁唯 联系方式 0523-86986688

建设地点 江苏省盐城市东台市开发区东区四路

地理坐标 （东经 120度 20分 54.398秒，北纬 32度 53分 3.088秒）
[...]
源名称

面源面积

（m2）

与正

北向

夹角

面源有

效排放

高度 m
排放标准

6#厂房注

液车间

1540
（44×35） / 10

《电池工业污染物排放标准》（GB
30484-2013）表 6

7#厂房注

液车间

1540
（44×35） / 10

8#厂房注

液车间

1540
（44×35） / 10

污水站
1540

（44×35） / 8 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1

参照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，本次

大气环境影响评价采用估算模型 AERSCREEN。

1#~6#排气筒源强一致、7#~9#排气筒源强一致、10#~13#排气筒源强一

致，同类源强选取 1个进行预测，预测结果见下表。

表 4-11 预测结果一览表
污染

源类

型

排放源
污染物因

子

环境质量标

准（mg/m3）

最大落地浓

度 Ci
（mg/m3）

占标率

Pi（%）

最大落地浓

度距离（m）
D10%

点源

1# 非甲烷总

烃
2.0 1.31E-03 0.07 366 无

7# 非甲烷总

烃
2.0 6.63E-04 0.03 146 无

10#
颗粒物 0.45 2.51E-03 0.50 107 无

SO2 0.5 2.51E-03 0.56 107 无

NOx 0.25 1.00E-02 4.01 107 无

面源

生产车

间

非甲烷总

烃
2.0 5.48E-03 0.27 29 无

污水站
氨 0.2 4.16E-03 2.08 17 无

硫化氢 0.01 2.50E-04 2.50 17 无

根据预测结果显示，污染物对周边环境影响较小，不会对大气环境造成

严重影响。

（2）异味影响分析

本项目影响主要污染物为污水站氨、硫化氢废气；

表4-12 异味物质的嗅阈值和异味特征

物质名

称

嗅阈值C[1]（体积

分数，10-6）
嗅阈值X[2]

（mg/m3）
异味特征

本项目最大落

地浓度（mg/m3）

氨 0.3 0.21 有强烈的刺激性气体 0.00416



62

硫化氢 0.0012 0.002 臭鸡蛋味 0.00025
备注：[1]参照《40种典型恶臭物质嗅阈值测定》，安全与环境学报，2015年12月，第15
卷第6期。

[2]嗅阈值浓度X（mg/m3）与嗅阈值C（ppm）的换算公式为：X=（M/22.4）×C×[273/
（273+T）]×（Ba/101325）。式中：X—污染物以每标立方米的毫克数表示的浓度值；

C—污染物以ppm表示的浓度值；M—污染物的分子量；T—温度（℃），本次按常温25℃
计；Ba—压力（Pa），本次按常压101325Pa计。

根据预测结果，本项目排放的废气最大落地浓度远低于其嗅阈值，异味

污染物正常排放情况下对周围环境的影响在可接受范围内。

1.4大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021）、《排污单位自行监测技

术指南 锅炉》（HJ820-2017）、《江苏省污染源自动监控管理办法（试行）》

（苏环发〔2021〕3号）等文件要求，本项目废气自行监测计划如下表。

表 4-13 大气监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频次

有组织废气

1#~6#排气筒排放口 非甲烷总烃 自动监控

7#~9#排气筒排放口 非甲烷总烃 半年

10#~14#排气筒排放口
NOx 月

颗粒物、SO2 年

无组织废气
厂界（上风向 1个点、下风向 3个

点）

非甲烷总烃、

氨、硫化氢
年

2、废水

2.1污染源强分析

（1）生活污水

本项目定员 952人，年工作 330天，用水定额按 50L/人·d，则生活用水

量为 15708t/a，排放系数以 0.8计，则每年产生生活污水量为 12566t。本项目

生活污水经化粪池处理后接入市政污水管网。

（2）生产废水

①设备清洗废水

本项目混料工序中，正、负极搅拌机及管线每个月根据工艺需要需进行

清洗 1次。根据企业设计资料，正极清洗水 10000m3/a，负极清洗水 32000m3/a。



63

本项目正极使用的主要原料是磷酸铁锂、N-甲基吡咯烷酮等，搅拌、涂布过

程均为物理过程没有发生化学反应，其中 N-甲基吡咯烷酮为可溶物表征为

COD、TN，其他成分为不溶物，即表征为 SS，还含有少量特征污染物；负

极使用的主要原料是石墨和聚合物，主要污染因子是 COD和 SS。清洗废水

汇入厂区生产废水处理站处理。

参考同类的锂电池生产企业（东莞市振华新能源科技有限公司、泰州烯

王新能源科技有限公司等）的废水产生浓度数据，SS、COD、总氮、总磷产

生浓度范围分别为 150~200mg/L、1360~1520mg/L、总氮 18~24mg/L、总磷

3~5mg/L。清洗废水进入厂区生产废水处理站处理达到接管标准后接源接园

区污水管网。

②纯水设备排水

a.浓盐水

本项目纯水主要用于负极混料、混料搅拌设备清洗、NMP废气回收喷淋

等，纯水用量为 14796m3/a，则需要自来水 22763m3/a，另有 7967m3/a浓盐水

排放。

b.纯水制备反冲洗水

反纯水制备系统需定期清洗以保证所制备纯水的水质，可使膜及其他组

件不结垢堵塞。反冲洗频率为每月三次，冲洗时间为 30min，每次冲洗水量

为 0.5m3，2套制纯水设备年用水量 36m3/a。

③循环冷却水排水

项目配套 3套有间接循环水系统，单个系统容积 800m3。由于冷却水循

环过程中因蒸发等损失引起冷却水浓缩，导致循环冷却水盐度升高，需要定

期排水，每年排水量为 2400m3，在总排口汇合排入市政污水管网。

④地面清洗水

为保持生产车间的清洁卫生，每天对地面进行保洁，每次用水量约为

0.2L/m2，本项目生产车间约 1万 m2，每年工作 330天，则车间地面清洗用

水量为 11034m3，排放系数取 0.9，则产生地面冲洗废水量为 9931m3/a。地



64

面清洗主要污染物为 COD 200mg/L、SS 100mg/L。

⑤锅炉系统排水

本项目因涂布烘干生产需要，自建 7台 8t/h燃气锅炉（4用 3备），并

配备软水设备。锅炉使用过程中软化水设备出水率约为 60%，需要排浓水

W5-1；此外，锅炉需定期排污水W5-2。

锅炉补充水量为用水损耗与锅炉定期排污水之和，用水损耗为锅炉用水

量的 5%，即 6.4m3/h，12672m3/a；锅炉定期排污水约为锅炉用水的 5%，即

12672m3/a；因此，锅炉补充水量为 25344m3/a。软化水设备出水率约为 60%，

则新鲜水用量为 42240m3/a，产浓水 16896m3/a。

⑩初期雨水

经计算，全年初期雨水收集量约为 2730m3/a。厂区拟设计 200m3/初期雨

水池，可满足初期雨水收集需求。初期雨水收集经厂区污水站处理后接入市

政污水管网。

2.2废水治理措施

（1）生活污水预处理措施

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染

物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池

中一般分为三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为

水流层，下层为污泥层。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由

于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效

果较差，一般为 COD15%，SS30%，NH3-N3%，总磷几乎没有处理效果。

化粪池处理生活污水的处理效率见下表：

表 4-14 化粪池预处理生活污水的处理效率一览表

污水类型 污染物指标
化粪池

进水 出水 去除率

生活污水

COD 350 300 15%
SS 250 175 30%

NH3-N 35 35 3%
TP 4 4 /



65

（2）厂区污水站处理工艺及有效性评价

本项目混料搅拌设备管线清洗废水及初期雨水采用混凝沉淀+两级 A/O

反应处理工艺，设计处理能力为规模为 150m3/d，具体废水处理工艺流程如

下图 4-2所示。

流程介绍：本项目负极混料搅拌设备清洗工序的生产废水经自流或泵入

收集槽，收集槽内废水自流进入混凝反应槽中，在一级反应槽中投加 PAC，

混凝反应槽中投加 PAM，反应槽出水进入斜板沉淀箱进行固液分离，沉淀池

上清液依次自流经后续两级A/O反应器进行进一步处理。具体处理原理如下：

①混凝沉淀法

混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种。通过向水中投加一些药剂（通

常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅

能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增

大而下沉。

混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的

COD、浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

②A/O工艺

A/O是 Anoxic/Oxic的缩写，A是指缺氧生物反应系统，O是指好氧生

物反应系统，它的不仅可以降解有机物，并具有较高的脱氮效率。

A/O 工艺是将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 控制在

0.2-0.5mg/L，O段 DO=2～4mg/L；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物

进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

同时异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）；在好氧池，自养菌

的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在

缺氧条件下，完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。



66

图 4-2 废水处理工艺流程图

③处理效率可达性

参照废水处理系统设计参数及同类项目的应用情况（COD、SS、总氮、

总磷的产、排浓度及处理效率详见表 4-15），该废水处理系统对 COD、SS、

总氮、总磷的去除效率不低于 90%、50%、20%、50%。

表 4-15 同类项目混凝沉淀废水处理系统实际处理情况
污染物 进水浓度 mg/L 出水浓度 mg/L 处理效率%
COD 1300~1750 125~158 90.4~92.8
SS 170~340 74~126 56.4~62.9
总氮 14~24 8.5~10 39.3~58.3
TP 3~8 1.4~3.7 53.3~53.7

表 4-16 本项目混凝沉淀+两级 A/O废水处理系统处理效率

污水类型 污染物指标
搅拌罐清洗废水

进水 出水 去除率

混凝沉淀

COD 1500 1200 20%
SS 400 200 50%
总氮 40 40 0



67

TP 4 4 0

两级 A/O+
沉淀

COD 1200 150 87.5%
SS 200 130 25%
总氮 40 28 40%
TP 4 2 50%

由上表可见，本项目采取的混凝沉淀+两级 A/O废水处理系统对混料搅

拌设备清洗产生的废水中各项污染物具有良好的去除效率。处理后的废水满

足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排放标准。

（3）废水处理达标可行性

①污水达标接管可行性

根据前文分析，本项目采取的混凝沉淀+两级 A/O废水处理系统对混料

搅拌设备清洗产生的废水中各项污染物具有良好的去除效率。混料搅拌设备

清洗废水、初期雨水经污水站预处理后与经化粪池预处理后的生活污水、纯

水制备废水等其他废水一起接污水处理厂处理后达标排放。

由表 4-12可见，本项目废水接管浓度可满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2间接排放标准及城东污水处理厂设计进水水质标准。

②基准排水量

本项目废水排放总量 107198m3/a，项目总产能 10GWh（本项目电池电压

3.2V，折合 3.1×105万 Ah），单位排水量 0.35m3/万 Ah，低于《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）基准排水量（0.8m3/万 Ah）。

表 4-17废水产生及排放情况表

类别
水量
(t/a)

污染物

名称

产生情况
预处理措

施

预处理后

浓度(mg/L) 产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

W6生活污

水
12566

pH 6~9 /

化粪池

6~9 /
COD 350 4.3981 300 3.7698
SS 250 3.1415 175 2.1991
氨氮 35 0.4398 34 0.4272
TP 4 0.0503 4 0.0503

W1设备清

洗废水
42000

COD 1500 63.0000

混凝沉淀

150 6.7095
SS 400 16.8000 130 5.8149
TN 40 1.6800 28 1.2524
TP 4 0.1680 2 0.0895

W7初期雨 2730 pH 6~9 / / /



68

水 COD 100 0.2730 / /
SS 200 0.5460 / /

W2-1纯水

制备排水
7967

pH 6~9 /

总排口与

上述其他

处理后废

水混合

6~9 /
COD 40 0.3187 40 0.3187
SS 30 0.2390 30 0.2390

W2-2纯水

制备反冲

洗水

36
pH 6~9 / 6~9 /
COD 40 0.0014 40 0.0014
SS 40 0.0014 40 0.0014

W3循环冷

却水排水
2400

pH 6~9 / 6~9 /
COD 40 0.0960 40 0.0960
SS 30 0.0720 30 0.0720

W4地面清

洗水
9931

pH 6~9 / 6~9 /
COD 200 1.9861 200 1.9861
SS 100 0.9931 100 0.9931

W5-1锅炉